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Afstemning 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 27: 
Forslag til folketingsbeslutning om forhøjelse 
af den statslige refusion af kommunale udgif- 
ter til førtidspension. 
Af Villy Søvndal (SF) m.fl. 
(Fremsat 4/10 2001). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
SF ønsker med dette forslag, at den statslige re- 
fusionsprocent i forbindelse med kommunernes 
udgift til førtidspension skal sættes op fra de nu- 
værende 35 pet. til 50 pet., sådan som niveauet 
var før den 1. januar 1999. 

I bemærkningerne har jeg lagt mærke til to 
ting, nemlig at SF anfører, at ordningen i dag 
medfører, at der er mange, som ikke får pensio- 
nen, og at der er udkantsområder, som bliver 
tabere. Jeg vil gerne sige, at formålet med refu- 
sionsomlægningen var helt klart, at vi skulle sik- 
re en tidligere forebyggende og en aktiv indsats. 
Jeg skal vende tilbage til det, men jeg synes rent 
faktisk, at det er lykkedes. Man kan også sige, at 
hele den diskussion, vi har haft om det rummeli- 
ge arbejdsmarked, og den førtidspension, vi i 
øvrigt i bred enighed blev enige om tilbage i 
april i år, sikrer, at den aktive linje bliver fortsat. 

Til bemærkningerne om, at der er nogle, der 
på grund af refusionsprocenterne ikke skulle få 
førtidspension, vil jeg gerne sige, at der er jo in- 
gen tvivl om, at forpligtelsen til at tilkende pen- 
sion i overensstemmelse med lovgivningen, lig- 
ger hos kommunen. Jeg synes også, det er vig- 
tigt at bemærke over for SF, at når det gælder 
faldet i antallet af højeste og mellemste førtids- 
pensioner, viste det sig rent faktisk at være mid- 

lertidigt. Antallet af tilkendelser af højeste og 
mellemste førtidspension er nu på niveau med 
antallet af tilkendelser fra 1996, altså fra før so- 
cialreformen i 1998, og det synes jeg er en meget 
glædelig udvikling. 

En anden ting, som er en spændende udvik- 
ling, er, at nu ser det ud til, at der er god gang i 
den med hensyn til det rummelige arbejdsmar- 
ked. Jeg synes, at en af de mere glædelige med- 
delelser, jeg har fået i den tid, jeg har været so- 
cialminister, var, da jeg i eftersommeren fik talle- 
ne, som fortalte, at nu er der 11.000 mennesker 
på fleksjob. Jeg siger ikke, det gælder for alle 
11.000, men for en stor procentdel af dem ville 
alternativet have været den passive forsørgelse, 
som en førtidspension er. Nu arbejder de på en 
arbejdsplads, har arbejdskolleger og alt det so- 
ciale samvær, som vi ved også har stor betyd- 
ning, og de får lov at give deres bidrag til sam- 
fundet med de ressourcer, som de har. Jeg synes, 
det er ganske udmærket. 

Når det gælder udkantsområderne, er der 
egentlig kun at sige, at her har regeringen også 
tilkendegivet, at dem skal vi holde øje med. Det 
kommer bl.a. til udtryk i den aftale, vi har med 
kommunernes økonomi for 2002, og når der skal 
kigges på udgiftsreformer, har vi tilkendegivet, 
at det arbejde vil vi også deltage i. 

Jeg vil gerne sige til SF, at jeg var personlig 
som minister meget glad ved, at et så bredt fler- 
tal i Folketinget var med til at vedtage den nye 
førtidspensionsreform. Det synes jeg var godt, 
for det var rigtigt, og det var med til at give sta- 
bilitet, så jeg synes egentlig, vi skal glæde os 
over, at den nu viser sig at fungere. De, der skal 
have pension, får det, og de, der har ressourcer 
at bidrage med, og som gerne vil det, får mulig- 
hed for det. Jeg gentager tallet: 11.000 fleksjob. 

På denne baggrund afviser regeringen forsla- 
get. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Det fremsatte beslutningsforslag vil pålægge re- 
geringen at forhøje den statslige refusionspro- 
cent til kommunernes udgifter til førtidspension 
fra 35 pet. til 50 pet. svarende til niveauet før den 
1. januar 1999. 

Begrundelsen for forslaget er, at det angive- 
ligt skulle være sværere for mange borgere at få 
den førtidspension, de er berettigede til, nu hvor 
kommunernes andel er 65 pet. af udgifterne. 
Forslagsstillerne frygter, at kommunerne skeler 
mere til økonomien end til de faglige vurderin- 
ger, når der tages stilling til ansøgning om før- 


